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Dialog lekarzy i sędziów o odpowiedzialności w 
medycynie — spotkanie Prezesa NRL z przedstawicielką 
„Iustitii” 

Wobec narastającej presji prawnej na lekarzy, którzy każdego dnia podejmują trudne decyzje
kliniczne w warunkach niepewności interpretacyjnej i zmieniających się przepisów, konieczny staje
się szeroki dialog środowisk medycznych i prawniczych, 17 czerwca 2025 roku w siedzibie
Naczelnej Izby Lekarskiej odbyło się spotkanie Prezesa NRL, Łukasza Jankowskiego z sędzią Joanną
Hetnarowicz-Sikorą, członkinią Zarządu Stowarzyszenia Sędziów Polskich „Iustitia”.
Podczas rozmowy podkreślono, że obowiązujący system odpowiedzialności zawodowej i karnej
lekarzy nie nadąża za wyzwaniami współczesnej medycyny. Coraz częściej to nie dylematy
kliniczne, lecz obawa przed ewentualnymi zarzutami karnymi rzutuje na proces leczenia.
– „Lekarze nie mogą być pozostawieni sami sobie w systemie, który zamiast wspierać leczenie,
budzi lęk przed odpowiedzialnością karną za każdą trudną decyzję medyczną. Propozycja wsparcia
ze strony środowiska sędziowskiego to ważny sygnał, że problem jest dostrzegany również poza
samorządem lekarskim. Wspólne działania na rzecz przejrzystego i sprawiedliwego prawa to krok
w kierunku bezpieczeństwa zarówno pacjentów, jak i lekarzy. Wprowadzenie systemu no fault
sprawiłoby że biegli, z których niedoborem i dostępnością mierzy się wymiar sprawiedliwości,
mogliby zajmować się sprawami rzeczywiście wymagającymi postępowania karnego, co
zwiększyłoby ich dostępność” – podkreślił prezes NRL Łukasz Jankowski.
Sędzia Joanna Hetnarowicz-Sikora zaznaczyła, że również środowisko sędziowskie dostrzega
narastające napięcia wynikające z niedoskonałości obecnych przepisów. 
- „W krajach skandynawskich model no-fault zredukował liczbę procesów niemal o połowę, a
jednocześnie zwiększył zaufanie pacjentów do systemu ochrony zdrowia. Wierzę, że podobne
rozwiązania w Polsce mogłyby stworzyć atmosferę partnerstwa między lekarzami a pacjentami,
zamiast stawiać medyków w roli oskarżonych. Jako sędziowie dostrzegamy konieczność zmian i
jesteśmy gotowi włączyć się w wypracowanie bardziej sprawiedliwych rozwiązań legislacyjnych” –
spuentowała sędzia.
Obie strony zadeklarowały wolę dalszej współpracy w kierunku stworzenia stabilnych,
nowoczesnych ram prawnych, które z jednej strony zapewnią pacjentom skuteczną ochronę i
szybką pomoc w sytuacjach błędów medycznych, a z drugiej — zagwarantują lekarzom
bezpieczeństwo prawne, umożliwiające podejmowanie odważnych decyzji terapeutycznych w
trosce o zdrowie i życie pacjentów.




